
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

V.E. Vairas Vīķes-Freibergas tosts Francijas Republikas Senātā Parīzē,
2002. gada 2. oktobrī

Izjūtu lielu atbildību un dziļu saviļņojumu, uzrunājot Francijas Republikas senatorus,
man ir ļoti liels gods būt šeit.

Mēs, eiropieši, esam liecinieki un līdzdalībnieki nerimstošajā Eiropas radīšanas
procesā. Mēs esam uz nozīmīgu pārmaiņu sliekšņa. Eiropas Savienības paplašināšanās
rada jaunus izaicinājumus, kas mums liek apzināt mūsu kopējās vērtības. Lai radītu
rītdienas vienoto Eiropu, veidotu Eiropas identitāti, jānostiprina Eiropas paplašināšanās un
Eiropas drošības sekmes.

Eiropas tēlu veido nacionālo identitāšu kopums. Krāšņajam Eiropas ziedu pušķim mēs
- latvieši - pievienojam unikālu ziedu no Eiropas ziemeļaustrumiem.

Latviešu mākslinieka Ilmāra Blumberga izstāde “Aīda. Burvju flauta” Senāta
Oranžērijā vēlreiz apliecina slavējamo Senāta tradīciju vērt savas durvis mākslai. Kultūra
un māksla ir diženi cilvēces sasniegumi, kas dzīvo pāri sava laikmeta politiķiem un tautām.
Pārbaudījumiem pilnos vēstures laikos tās arvien kalpo kā izturības un iedvesmas avots.
Latvieši to labi zina, jo garajos svešzemju okupācijas gados tieši kultūra bija tā, kas ļāva
viņiem saglabāt nacionālo un Eiropas identitāti.

Baltijas valstis ir kļuvušas par sava reģiona un visas Eiropas veiksmes stāstu savas
atjaunotās demokrātiskās sabiedrības, uz tirgus ekonomikas principiem balstītas
saimnieciskās attīstības un skaidri definētu ārpolitikas mērķu dēļ. Miers un stabilitāte
šodien valda Baltijas reģionā, kurš aukstā kara laikā bija kā robeža starp demokrātiju un
totalitārismu. Šī jaunā stabilitāte reģionā veicina visas Eiropas stabilitāti. Francija,
savukārt, ir Eiropas un pasaules mēroga lielvalsts. Tā ir valsts, kas ieņem noteiktu un
stabilu vietu moderno tehnoloģiju un globalizācijas pasaulē. Francija ir bijusi un joprojām ir
Eiropas sadarbības intelektuālais dzinējspēks. Tieši Francijas sasniegumi un ierosmes ir
tās, kas šo savienību stiprina.

Kā nācija, kas dziļi iesakņojusies Eiropā, kā Cilvēktiesību deklarācijas ierosinātāja un
pastāvīgā ANO Drošības padomes dalībniece, Francija vienmēr pratusi skaidri paust savu
nostāju un apliecināt savu ietekmi svarīgu lēmumu pieņemšanā. Šodien, ņemot vērā jauno
politisko realitāti pēc Eiropu sadalošo mūru krišanas, mēs vēl vairāk novērtējam Francijas
pūles Eiropas integrācijas un kontinenta stabilitātes un uzplaukuma labā. Francija ir
nozīmīga Latvijas partnere, un tās politiskais atbalsts mums ir neaizstājams.

Mēs esam pārliecināti, ka integrētā Eiropa kļūs arī par drošības Eiropu. Tādai Eiropai
jābūt rīcībspējīgai efektīvi pārvarēt krīzes situācijas. Tomēr mēs uzskatām, ka, attīstot
Eiropas aizsardzības un drošības politiku, jāsaglabā stipras transatlantiskās saites un
sadarbībai starp Eiropas Savienību un NATO ir jāturpinās.

Nobeidzot, izteikšu vēlējumu, lai mums kopīgiem spēkiem izdotos īstenot grandiozo
Eiropas projektu. Atļaujiet man uzsaukt šo tostu par mūsu kopējām mājām, mūsu Eiropu!
Par mieru un stabilitāti mūsu kontinentā! Par Jums, Senāta prezidenta kungs! Par Jums
senatoru kundzes un kungi! Par Jums, dārgie draugi!


